ici assez indéfini ; elle apparaît simplement comme une peine définie par le roi pouvant se substituer au paiement de l'amende encourue. Quelque 25 ans plus tard, le capitulaire de Soissons en 853²⁷ est plus précis : il menace de l'*harmiscara* ceux qui auraient voulu s'opposer à la flagellation publique administrée en punition de leurs péchés par l'évêque ou ses ministres à certains de leurs dépendants ; ces rebelles auront à payer le ban, seront excommuniés et auront à subir (*sustinere*) une très dure *harmiscara* ; on notera que réparation financière et *harmiscara* sont distinguées nettement et apparaissent comme complémentaires. Le capitulaire de Quierzy en 857²⁸ demande que les auteurs de brigandages dans le royaume que les *missi* ou les comtes n'auront pu forcer à réparer leurs crimes soient traduits devant le roi ; ils auront à réparer financièrement leurs déprédations mais devront aussi subir, soit *talem harmiscaram* qui aura paru convenir au souverain, soit un jugement du tribunal royal. Là encore, réparation financière et *harmiscara* apparaissent complémentaires. Il en va de même dans le capitulaire de Conflans en 860²⁹ ; il s'agit d'un accord de paix et de réforme de leurs royaumes passé entre les trois souverains carolingiens ; ceux qui se seront rendus coupables de déprédations et séditions auront à *hoc emendare* sous trois formes, *in compositione*, c'est-à-dire une réparation financière,

27. *MGH Concilia*, t. III (W. Hartmann éd.), *Concilia Aevi Karolini* 843-859, p. 288-289 : « Ut missi nostri omnibus per singulas parrochias denuntient, quia si episcopus aut ministri episcoporum pro criminibus colonos flagellaverint cum virgis propter metum aliorum et ut ipsi criminosi corrigantur, cum tali discretionem sine ulla occasione indebita, sicut in synodo conlocutum est, et vel inviti poenitentiam temporaliter et corporaliter agant, ne aeternaliter pereant. Si seniores ipsorum colonorum indigne tulerint et aliquam vindictam inde exercere voluerint aut eosdem colonos, ne distringantur, contendere praesumpserint, sciant, quia et bannum nostrum component et simul cum excommunicatione nostram harmiscaram durissimam sustinebunt. »

28. *MGH Concilia*, III (n. 27), p. 391 : « Et si aliqui iterantes depraedationes et rapinas per regnum nostrum fecerint et episcopi ac missi nostri vel comites hoc emendare non potuerint, quam citius possunt, nobis notum facere curent, ut iubeamus ipsos depraedatores per eandem viam cum misso nostro redire et illa omnia, que male egerant, legaliter emendare et talem harmiscaram, sicut nobis visum fuerit, aut iudicium, sicut cum fidelibus nostris consideravimus sustinere. »

29. *Capitularia* II (n. 26), p. 299 : « ut a rapinis ac depraedationibus atque a coniurationibus et conspiracyonibus et seditionibus et a raptis feminarum se omnes caveant; et qui deinceps talia praesumpserit, sicut in cognimento illorum continetur, secundum leges ecclesiasticas et mundanas et secundum capitula praedecessorum regum, hoc emendare cogetur et in compositione et in harmiscara et in poenitentia ab episcopo parochiae eius suscipienda. »

in harmscara, et dans la pénitence qui leur sera infligée par leur évêque. L'édit de Pîtres en 864³⁰ ordonne que les représentants du roi qui auraient exigé une somme supérieure à l'amende du ban soient forcés de restituer cette somme, qu'ils soient conduits sans délai en présence du roi (*ad praesentiam nostram*) et qu'ils y subissent comme punition *nostram harmiscaram* qui leur fera passer l'envie d'opprimer à nouveau les pauvres ; ici aussi l'*harmiscara* est donc une peine que le roi inflige personnellement à quelqu'un qui a abusé de la délégation d'autorité royale dont il disposait, et cette peine s'ajoute à l'obligation de réparation financière. Il en est de même dans le 9^e chapitre de l'édit de Pîtres en 869³¹ : ceux qui auront osé pressurer les prêtres de leurs églises privées plus qu'ils n'en ont le droit, encourront *nostram offensam* et devront, après avoir réparé leur forfait (*post debitam emendationem*) subir (*sustinere*) une *dignam harmiscaram*. Le capitulaire de Quierzy en 877³² confirme plus nettement encore cette idée d'une peine décidée personnellement par le roi en fonction de la faute accomplie et qui vient s'ajouter à la réparation, ou aux réparations normales du délit ; ceux qui auraient profité d'une vacance abbatiale ou épiscopale pour causer des torts à leurs patrimoines auront à réparer leur délit *secundum leges humanas*, c'est-à-dire qu'ils auront à payer le ban, comme le précise la promulgation du capitulaire faite par Louis le Bègue³³, à

30. *Capitularia* II (n. 26), p. 319 : « et quoniam audivimus occasione accepta pro rewadiato banno quosdam plus a pauperibus accepisse, quam bannus levet, hoc a missis nostris diligenter requiri volumus. Et quicumque plus ab eis acceperunt, quam iussimus, cogantur illis restituere, et illos absque ulla excusatione ad praesentiam nostram missi nostri adducant, quatenus per nostram harmiscaram ita castigentur, ne ulterius tali concludio eos delectet opprimere pauperes. »

31. *Capitularia* II (n. 26), p. 335 : « et senioribus presbyterorum hoc sufficiat, et amplius per ingeniosas machinationes a presbyteris non exigant vel exquirant, nisi sicut in eisdem capitulis avi et patris nostri ac nostris est constitutum, ne Deum offendant, et pro lucro terreno, quod absit, suas animas perdant et nostram offensam incurrant ac post debitam emendationem dignam harmiscaram a nobis dispositam sustineant. »

32. *Capitularia* II (n. 26), p. 358 : « et tam de episcopatibus quam de abbatibus vicinus episcopus et comes praevideant, ne aliquis res ecclesiasticas vel facultates diripiat, et nullus ad eorum eleemosynam faciendam impediatur. Quodsi praesumpserit, et secundum leges humanas hoc componat, et secundum leges ecclesiasticas inde ecclesie, quam laesit, satisfaciatur, et nostram harmiscaram secundum modum culpae et ut nobis placuerit sustineat. »

33. *Capitularia* II (n. 26), p. 363 : « et secundum leges mundanas hoc cum banno nostro componat. »

donner satisfaction à l'église lésée *secundum leges ecclesiasticas*, c'est-à-dire sans doute à subir une pénitence ecclésiastique, enfin ils auront à subir (*sustinere*) *nostram harmiscaram* fixée à la convenance du roi suivant le type de faute commise. Enfin le capitulaire de Compiègne en 883³⁴ menace les auteurs de brigandages d'avoir à réparer leur délit et à subir une *condignam harmiscaram*. À cette série extrêmement concentrée chronologiquement et cohérente, viennent se greffer deux exemples un peu marginaux mais qui fournissent l'un et l'autre des précisions intéressantes voire décisives : une longue lettre du 13 novembre 870 adressée par Hincmar de Laon à son oncle évoque notamment un conflit qu'Hincmar le jeune avait eu avec un vassal du nom de Grivon³⁵ : lorsque Grivon avait fait mine de chercher la réconciliation avec l'évêque, il avait amorcé la réparation matérielle de la faute : *per wadia emendaverit, quod misfactum habebat* et promis l'accomplissement d'un rituel d'*harmiscara* : *mandaveritque mihi se velle ad meam mercedem venire et sustinere, qualem illi commendassem harmiscaram*, c'est-à-dire que l'*harmiscara* sert à retrouver la grâce perdue ; elle doit venir restaurer l'honneur de l'offensé³⁶. On notera par ailleurs que c'est ici un évêque qui réclame l'accomplissement à son profit d'une *harmiscara*. Cela tendrait à prouver que c'est peut-être uniquement par un effet d'optique documentaire que l'*harmiscara* nous est apparue jusqu'à présent attachée à la royauté. Elle est en fait à la disposition de ceux qui dispensent leur « grâce ». Le second texte est à nouveau un capitulaire royal, mais il émane du Carolingien italien Louis II ; il s'agit du capitulaire de 866 où Louis II prend une série de

34. *Capitularia* II (n. 26), p. 371 : « ut rapina, quae retro est acta, cum omni diligentia emendetur, et condignam pro hoc harmiscaram is, qui eam fecit, sustineat. »

35. MIGNE, *PL* 124, col. 1034A ; sur le conflit d'Hincmar avec Grivo, cf. W. DELIUS, *Hinkmar Bischof v. Laon*, Halle 1924, p. 63sq.